
Implantação de um campo de malha no Parque do Cerrado, localizado na Avenida Eunice
Cavalcante de Souza Queiroz (Parque Residencial Jundiaí) CEP 13212-463.

Considerando que a malha é uma prática esportiva tradicional, que

estimula a convivência social, o lazer e a prática de atividade física, especialmente entre

pessoas idosas e grupos comunitários, promovendo saúde e integração;

Considerando que para a instalação de um campo oficial de jogo de

malha e que para tal deve ter 36 metros de comprimento por 2,5 metros de largura, sendo a

distância entre os pinos de 34,30 metros, além de prever um espaço mínimo de 2 metros de

comprimento para o arremesso dos atletas;

Considerando  que  o  espaço  existente  no  Parque  do  Cerrado

corresponde  a  estas  medidas  oficiais,  o  que  possibilita  a  instalação  adequada  e

regulamentada do campo;

Considerando  que  o  local  existente  dispõe  de  uma  possível

construção de um acesso independente para entrada e saída de pessoas do campo de

malha, sem a necessidade de adentrar ao parque, garantindo comodidade e organização no

uso do espaço, sem causar nenhum tipo de prejuízo/transtorno aos demais aos usuários do

local;

Considerando  que  a  implantação  desse  equipamento  esportivo

atenderá a uma demanda da comunidade, fortalecendo ainda mais as opções de lazer e a

valorização do parque como área pública de convivência e prática esportiva,

 INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis, junto ao setor competente, para implantação de um campo de malha no Parque do

Cerrado, localizado na Avenida Eunice Cavalcante de Souza Queiroz (Parque Residencial

Jundiaí) CEP 13212-463.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

DIKA XIQUE XIQUE

/jsl

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 2

79
9/

20
25

  -
 P

ro
t. 

49
14

/2
02

5 
05

/0
9/

20
25

 1
0:

50
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

R
IA

N
O

 S
A

N
T

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7921-3355-AEB5-0A61
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